3.1 A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: 

Natureza da despesa: 3.3.90.39; 

Unidade Orçamentária: 25.101; 

Projeto Atividade: 2400; 

Função: 03; 

Programa: 82; 

Fonte: 00; 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO ALUGUEL 

4.1 O valor mensal do aluguel é de R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 

reais), procedente para as parcelas mensais até 31/12/2016, do Orçamento do 

Ministério Público do Estado do Piauí para o corrente exercício, nos termos da 

correspondente lei orçamentária anual. Enquanto as parcelas remanescentes 

serão custeadas à conta de dotações a serem alocadas no orçamento seguinte.

[...]

FundamentoLegal:Lei 8.666/93; 
ProcessoAdm inistrativo:n°. 13.446/2016 
ProcessoLicitatório:Concorrência n° 02/2016; 
Vigência: o instrumento terá vigência de 60 (sessenta) meses, a iniciar da data de sua assinatura. 

g)Valor: O valor mensal do aluguel é de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), procedente para as parcelas mensais até 
31/12/2016, do Orçamento do Ministério Público do Estado do Piaui para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária 
anual. Enquanto as parcelas remanescentes serão custeadas à conta de dotações a serem alocadas no orçamento seguinte.

[...]

CONTRATADAS, celebraram o 1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 35/2016 
mediante as cláusulas e condições a seguir delineadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1— O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração do valor 
mensal, segundo Cláusula Sexta do Contrato n° 35/2016,  em vez de R$ 191.733,57 
(cento e noventa e um mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e sete 
centavos), passa-se a ter como valor mensal do aluguel a quantia de R$ 207.575,44 
(duzentos e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos), de acordo com a variação ocorrida no IGPM/FGV ÍNDICE GERAL 
DE PREÇOS DO MERCADO. Dessa forma, tem-se o valor total de R$ 
2.490.905,28 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil, novecentos e cinco reais e 
vinte e oito centavos) apostilado para poder ser realizado o pagamento do referido 
contrato até o dia 31 de agosto de 2019.  

CLÁUSULA SEGUNDA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2. 1 - As despesas relativas ao exercício de 2018 serão empenhadas na seguinte

[...]

de Moura, na qualidade de ordenador de despesa, e o Sr. Fernando Antônio Ferraz Fortes, inscrito no CPF sob o n° 065.522 853°53r 
denominada CONTRATADO. 

Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração do valor mensal, segundo Cláusula Sexta do Contrato n° 
35/2016, em vez de R$ 191.733,57 (cento e noventa e um mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos), passa-se a ter 
como valor mensal do aluguel a quantia de R$ 207.575,44 (duzentos e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos), de acordo com a variação ocorrida no IGPM/FGV - iNDICE GERAL DE PREÇOS DO MERCADO. Dessa forma, tem-se o valor 
total de R$ 2.490.905,28 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil, novecentos e cinco reais e vinte e oito centavos) apostilado para 
poder ser realizado o pagamento do referido contrato até o dia 31 de agosto de 2019.  

Processo Administrativo: n° 13446/2016, 
Cobertura orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:

[...]

estendida AppleCare Protection Plan, para cada equipamento e acessórios adicionais, nas quantidades e com as especificações contidas no 

Termo de Referência (anexo I do edital). 
TIPO: Menor Preço; 
TOTAL DE LOTES: Lote Único (20 unidades); 
VALOR TOTAL: R$ 395.203,54 (trezentos e noventa e cinco mil e duzentos e três reais e cinquenta e quatro centavos) 

ENDEREÇO: www.licitacoes-e.com.br  
EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 18 de outubro de 2018 no site WWW.MPPI.MP.BR, no link Licitações e Contratos, Saiba sobre as licitações do 

MPPI, e no site WWW.LICITACOES-E.COM.BR.